deinde diebus Carthalo petito comteatu a populo cum rever-
sus ad patrem esset ornatusque purpura et infulis sacerdotii
omnium se oculis ingereret, tum in secretum abducto pater
10 ait: 'aususne es, nefandissimum caput, ista purpura et auro
ornatus in conspectum tot miserorum civium venire et maesta
ac lugentia castra circumfluentibus quietae felicitatis insigni-
bus velut exultabundus intrare? Nusquamne te aliis iactare
11 potuisti? Nullus locus aptior quam sordes patris et exilii in-
12 felicis acrumnae fuerunt? Quid, quod paulo ante vocatus,
non dico patrem, duces certe civium superbe sprevisi?
13 Quid porro tu in purpura ista coronisque aliud quam victo-
14 riarum mearum titulos geris? Quoniam in patre igitur nihil
nisi exulis nomen agnoscis, ego quoque imperatorem me
magis quam patrem iudicabo statuamque in te exemplum,
15 ne quis posthac infelicibus miseris patris inludat.' Atque ita
eum cum ornatu suo in altissimam crucem in conspectu urbis
16 suffigi iussit. Post paucos deinde dies Carthaginem capit
evocatoque populo ad contionem exilii iniuriam queritur,
belli necessitatem excusat, contentumque victoria sua punitis
auctoribus miserorum civium iniuriosi exilii omnibus se ve-
17 niam dare dicit. Atque ita decem senatoribus interfectis ur-
18 bem legibus suis reddidit. Nec multo post ipse adfectati
regni accusatus duplicis et in filio et in patria parricidii
19 poenas dedit. Huic Mago imperator successit, cuius in-
dustria et opes Carthaginiensium et imperii fines et bellicae
gloriae laudes creverunt.

LIBER XVIII.

1 1. Mago Carthaginiensium imperator cum primus om-
nium ordinata disciplina militari imperium Poenorum condi-
disset viresque civitatis non minus bellandi arte quam vir-
tute firmasset, diem fungitur relictis duobus filiis Asdrubale
2 et Amilcare, qui per vestigia paternae virtutis decurrentes

sicuti generi, ita et magnitudini patris successerunt. His du- 3
cibus Sardiniae bellum inlatum: adversus Afros quoque vecti-
gal pro solo urbis multorum annorum repetentes dimicatum.
Sed Afrorum sicuti causa iustior, ita et fortuna superior fuit, 4
bellumque cum his solutione pecuniae, non armis finitum. 5
In Sardinia quoque Asdrubal graviter vulneratus imperio 6
Amilcari fratri tradito interiit, cuius mortem cum luctus ci- 7
vitatibus, tum et dictaturae undecim et triumphus quattuor insig-
nem fecere. Hostibus quoque crevere animi, veluti cum 8
duce vires Poenorum cecidissent. Itaque Siciliae populis 9
propter adsiduas Carthaginiensium iniurias ad Leonidae fra-
trem regis Spartanorum concurrentibus grave bellum natum,
in quo et diu et varia victoria proeliatum fuit. Dum haec 10
aguntur, legati a Dareo Persarum rege Carthaginem venerunt
adferentes edictum, quo Poeni humanas hostias immolare et
canina vesci prohibebantur; mortuorum quoque corpora ere- 11
mare potius quam terra obruere a rege iubebantur; petentes 12
simul auxilia adversus Graeciam, cui inlaturus bellum Dareus
erat. Sed Carthaginienses auxilia negantes propter adsidua 13
finitimorum bella ceteris, ne per omnia contumaces videren-
tur, cupide parvere.